segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00859 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO
CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

Tel: (75) 3625-8196/3622-0094

AVISO DE DISPENSA Nº 004/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2024

BASE NO ART. Nº 75, INCISO II, DA LEI 14.133/2021

O CONSÓRCIO PÚBLLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE
SANTANA – PORTAL DO SERTÃO, através de sua Comissão de Licitação, designada pela Portaria
N.º 022/2023, torna público para conhecimento dos interessados a realização da Chamada Pública para
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO, nos termos do Art. nº 75,
inciso II da Lei 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO EM CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL
PARA GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO, para apresentarem Proposta de Preço no prazo de
03 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais
vantajosa.

As propostas e demais documentos de habilitação deverão ser enviados conforme exigências e condições
do Termo de Referência, que deverá ser anexado, através do e-mail:
comprasconsorciodesaudefsa@hotmail.com , com o assunto obrigatório: PROPOSTA COMERCIAL
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2024 ou
presencialmente no setor de licitações nos horários 08h às 12h e 13h às 17h, situado a Rua São Cosme e
Damião, 500, Santa Mônica I, Feira de Santana - BA, em dias úteis. Os interessados poderão obter
informações através do telefone: (71) 99645-0743 ou no Departamento de Licitações e Contratos, no
horário das 08h às 12h e 13h às 17h, de segunda a sexta-feira.

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 29/02/2024 às 17:00 horas

O Termo de Referência e o modelo de Proposta Comercial de Dispensa de Licitação estarão disponíveis
no Diário OFICIAL do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – BA,
https://www.consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br/diario

 Feira de Santana, 26 de fevereiro de 2024

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

962758F2F10D98C0D0D4CFC1A3EC877E

segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00859 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA -

PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25

TERMO DE REFERÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 004/2024

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO
1.1. DEFINIÇÃO DO OBJETO - Contratação de empresa para prestação de serviço técnico
profissional especializado em consultoria e assessoria contábil para Gestão da Folha de
Pagamento, junto ao Consórcio Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana.
Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste termo.

Item Descrição/Especificação Unidade de

Medida
Quantidade

Total
Valor de

Referência Preço
Unitário (em R$)

Preço Total
(em R$)

1

Serviço técnico profissional
especializado em consultoria e
assessoria contábil para Gestão da
Folha de Pagamento.

mês 12

5.250,00

63.000,00

1.3 O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato,
prorrogável por igual período, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO.
 2.1 Justificativa do objeto: . Justifica-se a referida contração pela natureza singular da
contratação, em razão da necessidade de orientações na área, vez que demandam familiaridade
não só com a legislação, como também com orientações exaradas pelos órgãos de controle.

A referida assessoria, busca auxiliar os órgãos dessa Administração, de forma preventiva e
orientadora, visando evitar vícios contábeis que possam causar a nulidade dos atos
administrativos, bem como apresentar meios adequados para que o Gestor Público adote as
medidas corretas para atender às necessidades do Consorcio de forma legal.

Deste modo, em virtude da complexidade da matéria, bem como resta configurada a
impossibilidade de que a atribuição seja exercida pelos membros deste Consorcio, em razão da
especificidade e relevância da matéria, bem como da deficiência da estrutura estatal.

2.2 Justificativa da modalidade: Será adotada a modalidade de Dispensa de Licitação, em
virtude do valor (art. 75, II, da Lei 14.133/2021).

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO
Subcontratação
3.1 Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

4. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO A SER CONTRATADO
4.1 A contratada assume exclusivamente os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execução do objeto, cumprindo todas as obrigações constantes no Termo.
4.2 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas;
4.3 Responder, em relação aos seus funcionários, por todas as despesas decorrentes da execução
dos serviços e por outras correlatas, tais como salários, seguros de acidentes, tributos,

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

962758F2F10D98C0D0D4CFC1A3EC877E

segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00859 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA -

PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25

indenizações, vale-refeição, vale-transporte e outras que porventura passem a vigorar nas
constâncias do Contrato.
5.0 A CONTRATANTE obriga-se a:
5.1 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da CONTRATADA, através de
servidor especialmente designado;
5.2 Efetuar o pagamento no prazo previsto;
5.3 Notificar, por escrito, à Contratada de qualquer irregularidade encontrada no item
especificado neste instrumento, e na aplicação de qualquer sanção decorrente do
descumprimento do contrato.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO
6.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas
avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências
de sua inexecução total ou parcial.
6.2 Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de
execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais
circunstâncias mediantes simples apostila.
6.3 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito
sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse
fim.
6.4  A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato,
ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).
6.5 O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas
todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para
a Administração.
6.6 Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá
notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.
6.7 O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que
demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as
medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.
6.8 O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada,
para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo
normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.
6.9 O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo
de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que
trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para
tal, conforme o caso.
6.9.1 O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução
dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para
o aprimoramento das atividades da Administração.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO
Recebimento da Prestação de Serviços
7.1. O serviço será prestado de forma mensal assim como apresentação da nota fiscal, para
efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo
de Referência e na proposta.

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

962758F2F10D98C0D0D4CFC1A3EC877E

segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00859 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA -

PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25

7.2. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente para fins de liquidação, na
forma desta seção.
7.3. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento
de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do
documento, tais como:
a) o prazo de validade;
b) a data da emissão;
c) os dados do contrato e do órgão contratante;
d) o período respectivo de execução do contrato;
e) o valor a pagar;
f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.
7.4. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou
circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado
providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da
regularização da situação, sem ônus ao contratante;
7.41. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente
acompanhado da comprovação da regularidade fiscal,
7.42. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante
deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à
inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para
que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus
créditos.
7.43. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão
contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a
ampla defesa.
Prazo de pagamento.
7.44. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da finalização da
liquidação da despesa, conforme seção anterior.
Forma de pagamento
7.45. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência
e conta corrente indicados pelo contratado.
7.46. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária
para pagamento.
7.47. Quando do pagamento, será efetuado a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
7.48. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão
retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação
vigente.
7.49. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e
contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à
apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento
tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8.0. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR
Forma de seleção e critério de julgamento da proposta
8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização da modalidade DISPENSA DE
LICITAÇÃO, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR VALOR.
Exigências de habilitação

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

962758F2F10D98C0D0D4CFC1A3EC877E

segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00859 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA -

PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25

8.2. Para fins de habilitação, deverá o proponente comprovar os seguintes requisitos:
Habilitação jurídica
Habilitação fiscal, social e trabalhista
8.3. será comprovada mediante a apresentação do ato constitutivo, estatuto ou contrato social
em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de
sociedade por ações, acompanhado da documentação pertinente à investidura de seus atuais
administradores nos respectivos cargos.

8.4.  Regularidade Fiscal e Trabalhista

8.4.1. Será comprovada mediante a apresentação dos seguintes documentos:

a. Cartão de inscrição no Cadastro Geral de Contribuintes (CNPJ);
b. Prova de quitação com a Fazenda Federal;
c. Prova de quitação com a Fazenda Estadual;
d. Prova de quitação com a Fazenda Municipal;
e. Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS),

fornecido pela Caixa Econômica Federal (CEF), devidamente atualizado;
f. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas.

8.5  Qualificação Técnica
a) Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e
prazos compatíveis com o objeto desta dispensa de  licitação, ou com o item pertinente, por
meio da apresentação de atestado(s) fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou
privado;

9.0. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
11.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais),
conforme custos unitários.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União.
A contratação será atendida pela seguinte dotação
Projeto/Atividade: 2000 – Manutenção das Ações Administrativas do Consórcio;

Elemento de Despesa: 33.90.3500 Serviço e Consultoria –
Fonte: 21 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICIPIOS A CONSORCIOS PÚBLICOS

11. ENQUADRAMENTO LEGAL
11.1. A contratação será regida pela Lei Ordinária n. 14.133/2021, com observância da Lei
Estadual n. 2.414/2011, suas respectivas alterações e demais legislações pertinentes.
11.2. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte poderão usufruir do tratamento
estabelecido pela Lei Complementar n.123/2006.
12. DISPOSIÇÕES GERAIS
12.1. O contrato oferecerá maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação às
especificidades da contratação.

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

962758F2F10D98C0D0D4CFC1A3EC877E

segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00859 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA -

PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25

Feira de Santana/BA, 23 de fevereiro de 2024

____________________________________________________

Rangel Uilson de Carvalho Oliveira
Diretora Administrativo e Financeiro

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana-BA

APROVAÇÃO MOTIVADA DO
TERMO DE REFERÊNCIA:  Com base
nas justificativas técnicas e nos
argumentos apresentados, aprovo este
Termo de Referência

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

962758F2F10D98C0D0D4CFC1A3EC877E

segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00859 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO
CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

MODELO DE PROPOSTA

DISPENSA Nº 004/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2024

__________________-_______, _______ de ___________________de 2024

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

 ____________________________________________
ASSINATURA DO REPRESENTANTE DA EMPRESA

NOME: ______________________________________
CPF: ________________________________________
RG: _________________________________________

EMPRESA:

END. COMERCIAL:  UF:

CEP:  FONE/FAX: CONTATO:

INSC. ESTADUAL/MUNICIPAL: CNPJ:

E-MAIL:

OBJETO:   Contratação de empresa para prestação de serviço técnico profissional especializado em
consultoria e assessoria contábil para Gestão da Folha de Pagamento, junto ao Consórcio Interfederativo de
Saúde da Região de Feira de Santana. Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANTIDADE
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01

Serviço técnico profissional especializado
em consultoria e assessoria contábil para
Gestão da Folha de Pagamento.

mês

12

 VALOR
GLOBAL

VALOR GLOBAL POR EXTENSO:

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

962758F2F10D98C0D0D4CFC1A3EC877E

		2024-02-26T11:18:48-0300